(De eo quod Principum interest.)

Qui de eo, quod Principum et rerumpublicarum privatim interest, solide et acute nostro
tempore scripserit, mihi compertus non est, si demas La Courrii *Consideratien van*
25 *Staat*. Gockelii liber de [. . .] *Regibus Europaeis* nescio, an huc afferri mereatur. Sche-
dae, quae interdum sparguntur, Rohanaeum post tot rerum mutationes inepte sequuntur.
De caetero distinguendum est de eo, quod Principum ac Reipublicae interest scripturis
inter veritatem et opinionem, nam aliud fors Galliae Germaniaeque status pos-
tulare videtur. Vir prudentia ac iudicio valens, accedente sola cognitione Geographica, de
30 vera cujusque gentis utilitate accurate respondere potest, imo et de eo, quod regnantibus
revera utile est. Sed de eo, quod regnantibus utile videtur, is demum exacte iudicat, qui
ipsorum regnantium et ministrorum primariorum personam indolemque ac velut charac-

31–S. 15.1 Sed . . . perspexit *durch Anführungszeichen markiert D*

23 Principum . . . interest: Vgl. H. DE ROHAN, *De l'interest des princes et estats de la chrestienté*, 1638 [u.ö.].

terem satis perspexit; ex qua Ethices parte practica omnis haec politica ratiocinatio profluit. Rohanaeus ipse magis de eo dixit, quod facere debeant, quam quod faciant aut facturi videantur Principes. Sed illud sine hoc nosse non sufficit, neque de eventibus ex vera sed apparente utilitate pronuntiari debet. Sed nec video, quid constanter de eo, quod facti est, apparente nempe Principum bono, scribi possit, cum in annos imo horas omnia levi momento eo, mutantur. 5

FEL118. REGULAE FUNDAMENTALES REIPUBLICAE

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. CXVIII, S. 198 f.5 Weitere Drucke: 1. FELLER, *Otium*, 2. Aufl. 1737, Nr. CXVIII, S. 198 f. 2. DUTENS, *Opera*,
Bd. 6,1, 1768, S. 319 (nach FELLER).

Den Terminus post quem non unseres Stückes stellt das Ausscheiden J. F. Fellers aus Leibniz' Diensten dar.

Hae sunt tres regulae fundamentales reipublicae: Nihil omittere necessarium | 199 | nihil
10 ferre damnosum, nihil transmittere infructuosum.

FEL108. REGULAE EMPTIONIS VEL VENDITIONIS DOMUUM

[Nicht nach Frühjahr 1698.]

Überlieferung:*D* Aufzeichnung: FELLER, *Otium*, 1718, Nr. CVIII. S. 194 f.

Peccant saepe Juris consulti, quod regulas faciunt ubi non sunt, v[erbi] g[ratia] Kauff gehet 5
vor Miethe. Inde colligunt conductorem posse expelli impune a venditore domus, quod
falsum est, nam indemnitas ei praestanda est. Usque adeo, ut jus retentionis habere putem
conductorem, etsi eam sibi non sit stipulatus. Tutius tamen est hypothecam sibi pacisci,
quae et praelationem praestat, praesertim cum non omnes jus hoc retentionis agnoscant,
quod meis regulis ex pacto quasi possessio in adjecto rem afficit. Quod si sine magna 10
perturbatione rerum suarum conductor expelli nequeat, ut mercator minutalis seu taber-
narius, item caupo, qui sibi stipulatus est, aliquot annorum locationem, non facile
ex|195|pelletur; Vicissim tamen, ne hypotheca quidem pacta, semper tuendus erit fidejussor,
nam si pauca ejus intersit, venditionis hypotheca non erit extendenda ultra securitatem
indemnitas, ne forte venditoris fortunae evertantur, si in tempore rem suam vendere non 15
possit. Itaque non est statuminanda regula, conlocator hypotheca licet pacta expelli potest;
sed curandum est, ut hominum fortunae conserventur, cujus rei causa leges sunt inventae,
quod nisi fiat, summum jus summa erit injuria.